בתי מטבחים ונחירה

על פי תקנות בית המטבחים, 1927, הייתה כל עירייה חייבת להקים בית מטבחים בתחומה, ומועצה מקומית - לפי דרישת הממונה על המחוז. עד שנת 1967 היו בארץ, בתחומי 18 עיריות ו-13 מועצות מקומיות, 31 בתי מטבחים. בדצמבר 1967 התקין שר החקלאות את תקנות מחלות בעלי חיים (הקמת בתי מטבחים ובתי נחירה והפעלתם), תשכ"ח-1967. בהתאם לתקנות אלה חולקה הארץ לשבעה אזורים (הגליל, חיפה, השרון, תל אביב, ירושלים, הדרום ובאר שבע) ונקבע, שבכל אחד מהם יינתן היתר לבית מטבחים אחד בלבד; בית מטבחים, שפעל ערב פרסום התקנות ולא קיבל את היתר השר, יש לסגור אותו תוך שישה חודשים מהיום שהשר הודיע על סירובו לתת את ההיתר.

רשויות מקומיות אחדות שלא קיבלו היתר להמשיך בהפעלת בית מטבחים, הגישו עתירות לבג"צ נגד שר החקלאות, אולם העתירות נדחו.

בדצמבר 1970 פעלו בארץ — נוסף על שבעת בתי המטבחים שקיבלו היתר משר החקלאות — שמונה בתי מטבחים ללא היתר בתחומי ארבע עיריות וארבע מועצות מקומיות. בסוף דצמבר 1970 פורסמו תקנות מחלות בעלי חיים (הפעלת בתי מטבחים) (הוראת שעה), תשל"א-1970, שלפיהן רשאי שר החקלאות להתיר הפעלת בית מטבחים וניהולו לתקופה שלא תעלה על שנתיים מיום 25.12.70 ובתנאים שקבע בהיתר, אם הוא שוכנע, כי פעולות אותו בית מטבחים יועברו תוך תקופת ההיתר לבית מטבחים, שהשר התיר הפעלתו לפי תקנות מחלות בעלי חיים (הקמת בתי מטבחים ובתי נחירה והפעלתם), תשכ"ח-1967. בינואר 1971 הודיע משרד החקלאות למשרד מבקר המדינה, שעל פי ההוראה האמורה יישארו פתוחים בתי מטבחים מסוימים, עד לגמר הקמת בית מטבחים אזורי חדש, וכי הוא ממשיך בהליכים המשפטיים לסגירת בתי המטבחים שעליהם חל צו סגירה. על פי נתוני משרד החקלאות נשחטו בבתי המטבחים בשנת 1969 — 77,623 ראשי בקר ו-57,378 ראשי צאן.

שלושה בתי נחירה פעלו על פי היתר: בנצרת, באיעבלין וכן בקיבוץ להב, שבו מגדלים חזירים לצרכי מחקר. בבתי הנחירה בנצרת ובאיעבלין ננחרו באותה שנה 39,018 ראשי חזיר.

הוראות מפורטות בדבר ניהולם של בית מטבחים ובית נחירה נכללו בתקנות מחלות בעלי חיים (שחיטת בהמות), תשכ"ד-1964 (להלן "התקנות"), הבאות במקום תקנות בית המטבחים משנת 1927. משרד מבקר המדינה בדק את ביצוע הוראות התקנות בתשעה בתי מטבחים, מהם שישה בעלי היתר מאת שר החקלאות ושלושה אחרים שפעלו ללא היתר. בבתי המטבחים שנבדקו נשחטו בשנת 1969 — 41,737 ראשי בקר ו-33,481 ראשי צאן, המהווים 54% ו-58% מכלל השחיטה.

על-פי הסדר בין משרדי הממשלה הנוגעים בדבר, מאוקטובר 1970, החלה המשטרה בצפון הארץ בבדיקת כלי הרכב המובילים

בשר כדי למסור לטיפול הרופאים הווטרינריים של משרד החקלאות או של הרשויות המקומיות, בשר, כשמתעורר חשש, שמקורו משהיטה בלתי חוקית.

בתי שחיטה לעופות

על פי נתוני הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה נשחטו בארץ, בשנת תשכ"ט (1968/69), עופות במשקל 93,500 טון, מזה לצריכה מקומית — 62,000 טון, לתעשייה — 22,500 טון, ליצוא ישיר — 2,500 טון ולצריכה עצמית — 6,500 טון.

בתחומי הרשויות המקומיות שבהן נערכה בדיקה, נמצאים 67 בתי שחיטה ו-7 משחטות תעשייתיות. בתי השחיטה מופעלים רובם על ידי מועצות דתיות ומיעוטם על ידי רשויות מקומיות או גופים פרטיים, והמשחטות התעשייתיות — על ידי גופים פרטיים.

- 64 בתי שחיטה, מכלל 67 בתי השחיטה, פעלו בלא האישור מטעם מנהל השירותים הווטרינריים, כדרוש לפי תקנות מחלות בעלי חיים (בתי שחיטה לעופות), תש"ך-1960 (ראה דו"ח שנתי 15 עמ' 233).

- בתחום מועצה מקומית אחת, שבו אין בית שחיטה, מבוצעת ליד הנויות שחיטת עופות לצורכי מימכר, בלא שהמועצה נקטה צעדים מתאימים למניעת שחיטה זו.

- משרד הבריאות וכן רופאים וטרינריים של הרשויות המקומיות שנבדקו, המוסמכים לצורך זה על ידי שר החקלאות, סירבו לתת אישורים מוקדמים הדרושים למתן רשיונות ל-57 בתי שחיטה בתחומיהן, מחמת תנאים סניטריים ירודים בבתי השחיטה.

אולם כיוון שהכנת חוק זה משתהה, יש צורך, לדעת הביקורת, לתת בינתיים את הדעת על הסדר חדיש ויעיל יותר של הפיקוח; אף אם הסדר זה יהיה כרוך במעשה חקיקה, רצוי לגשת לכך ולשלב בבוא העת את החוק בדבר הפיקוח בחוק המזון הכולל.

ועדה מקומית לתכנון ולבנייה למספר רשויות מקומיות

על פי חוק התכנון והבנייה, תשכ"ה-1965 (להלן: החוק), נמצאים התפקידים והסמכויות בענייני תכנון פסי ופיקוח על הבנייה בידי מוסדות תכנון שנקבעו בחוק. לגבי שטח, ששר הפנים הכריז עליו בצו כעל מרחב תכנון מקומי, נמצאים התפקידים והסמכויות בידי ועדה מקומית לתכנון ולבנייה. מתפקידה של הוועדה המקומית להבטיח את קיומן של הוראות החוק ושל התקנות שהותקנו על פניו.